
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACĂU 

ORAŞUL BUHUŞI 

 

DISPOZIŢIA 

NR.586 din 10.08.2023     

privind convocarea Consiliului Local Buhuşi în şedinţă extraordinară  

 

 

Primarul oraşului Buhuşi, județul Bacău – ing Vasile Zaharia; 

Având în vedere: 

- prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1) lit. a), alin. (3),  lit. a) şi art. 196, 

alin. (1) lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

DISPUNE: 

 

Art.1. Se convoacă Consiliul Local Buhuşi în şedinţă extraordinară ce va avea 

loc în data de 16.08.2023, ora 14.00, la sediul instituţiei din str. Republicii, nr. 5, cu 

proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa la prezenta dispoziție. 

Art.2. Documentele înscrise pe ordinea de zi a ședinței se publică pe site-ul 

oficial al instituției www.primariabuhusi.ro, la secțiunea Monitorul Oficial Local, 

subsecțiunea Hotărârile Autorității Deliberative – Registrul pentru evidența 

proiectelor de hotărâri ale autorității deliberative. 

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi comunicată, potrivit legii, prin grija Secretarului 

general al UAT Orașul Buhuși, persoanelor și autorităților interesate, precum şi 

Instituţiei Prefectului - Judeţul Bacău în vederea exercitării controlului de legalitate.  

 

 

PRIMARUL ORAŞULUI BUHUŞI, 

VASILE ZAHARIA 

 

 

 
                        Avizat pentru legalitate, 

                                                                                                        SECRETAR GENERAL UAT,                                                                                                                                   

                                                                                                             Cons. Jur. OANA MIHAI 

                                    

 

 

http://www.primariabuhusi.ro/


  Anexă la Dispoziția Primarului Orașului Buhuși nr.586 din 10.08.2023 

 

 

PROIECT ORDINE DE ZI 

 

 

1.  Proiect de hotărâre privind asocierea Județului Bacău cu Orașul Buhuși în 

vederea realizării unor lucrări de înlocuire a conductei de aducțiune DN 400 mm în 

zona canalului de fugă UHE, oraș Buhuși, județul Bacău - inițiator Primarul Orașului 

Buhuși. 

2.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Proiectului ,,Investiții în digitalizare, 

oportunitate pentru Spitalul ,,Prof.Dr. Eduard Apetrei’’ Buhuși în vederea finanțării 

acestuia în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență – Componenta C7 – 

Transformare digitală – Investiția I.3 Realizarea sistemului de eHealth și 

telemedicină, Investiția I1.3.3. Investiții în sistemele informatice și în infrastructura 

digitală a unităților sanitare publice - inițiator Primarul Orașului Buhuși. 

3.  Proiect de hotărâre privind constatarea că aparțin domeniului public 

bunurile imobile strada Bodești, strada Găzăriei, strada Casa de apă, precum și 

întocmirea cărților funciare aferente acestora - inițiator Primarul Orașului Buhuși. 

4.  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului Spitalului „Prof. Dr. 

Eduard Apetrei” Buhuși, precum și modificarea obiectivelor de investiții pe anul 

2023 - inițiator Primarul Orașului Buhuși. 

5.  Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificarii bugetului propriu de 

venituri şi cheltuieli, precum și modificarea listei de investitii  al Consiliului Local 

Buhuşi pentru anul 2023 - inițiator Primarul Orașului Buhuși. 

 

 

 

 

 PRIMARUL ORAŞULUI BUHUŞI, 

              VASILE ZAHARIA                                   Avizat pentru legalitate, 

                                                                                            SECRETAR GENERAL UAT,                                                                                                                                   

                                                                                                Cons. Jur. OANA MIHAI 

 

 

 

 

 
 


